АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368870 РД, с. Тарумовка, ул. Шамиля Магомедова, 19 тел.3-10-20 факс 8 (87261)-3-10-20

№ Ш «2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о комиссии по
приведению договоров водопользования в
соответствие со статьей 50 Водного кодекса
Российской Федерации, с правилами
использования водных объектов для
рекреационных целей на территории
муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О
внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации № 15 52 от 14.11.2024 г. «Об
утверждении Правил приведения договоров водопользования для
использования акватории водных объектов для рекреационных целей в
соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с
правилами использования водных объектов для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления
здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)»,
пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с Уставом муниципального района «Тарумовский
район» Республики Дагестан,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Образовать комиссию по приведению договоров водопользования в
соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с
правилами использования водных объектов для рекреационных целей (далее -

комиссия) на территории муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан.

2. Утвердить положение о комиссии по приведению договоров
водопользования в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской
Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных
целей, и состав комиссии согласно приложениям 1 и 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на
официальном сайте администрации муниципального района «Тарумовский
район» Республики Дагестан.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МР «Тарумовский райо В.А.Джамалов

Приложение 1

Утверждено
постановлением администрации

муниципального района «Тарумовский район»
, Республики Дагестан

от «2» & 5 2025 г. № ^ ^ ^

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие со статьей
50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных
объектов для рекреационных целей на территории муниципального района
«Тарумовский район» Республики Дагестан

1. Общие положения

1. Комиссия по приведению договоров водопользования в соответствие со статьей 50
Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для
рекреационных целей (далее - комиссия) на территории муниципального района
«Тарумовский район» Республики Дагестан является координационным органом,
образованным в целях согласования позиций органов государственной власти, органов
местного самоуправления и иных заинтересованных лиц и выработки решений в случаях
выявления несоответствий сведений договоров водопользования, заключенных
территориальным органом Федерального агентства водных ресурсов и органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации и действующих по состоянию на
1 марта 2025 г. (далее - договора водопользования) и «Правилами использования водных
объектов для рекреационных целей на территории муниципального района «Тарумовский
район» Республики Дагестан, утвержденных постановлением администрации
муниципального района «Тарумовский район» Республики Дагестан от 07.05.2025 г. № 486.

1. 1. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Дагестан, иными правовыми актами, настоящим Положением, а также постановлением
администрации муниципального района «Тарумовский район» Республики Дагестан от
07.05.2025 г. № 486 «Об утверждении Правил использования водных объектов для
рекреационных целей на территории муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан (далее-Правила использования водных объектов для рекреационных
целей).

2. Задачи комиссии
Задачами комиссии являются:

2.1. Установление соответствия/несоответствия Правилам использования водных
объектов для рекреационных целей договоров водопользования для рекреационных целей,
заключенных и действующих по состоянию на 1 марта 2025 г. в соответствии с данными
государственного водного реестра.

2.2. Приведение договоров водопользования для использования акватории водных
объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса

Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов для рекреационных
целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья
граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления).

2.2.1. Указание на конкретные положения статьи 50 Водного кодекса Российской
Федерации, правил использования водных объектов для рекреационных целей, которым
договор водопользования не соответствует;

2.2.2. Подготовка перечня изменений, необходимых к внесению в договор
водопользования в целях Приведение договоров водопользования для использования
акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного
кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов для
рекреационных целей.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов
местного самоуправления на территории муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан, юридических и физических лиц информацию по вопросам,
относящимся к компетенции комиссии;

приглашать на заседания комиссии представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики
Дагестан, на территории муниципального района «Тарумовский район» Республики
Дагестан, а также должностных лиц, экспертов и специалистов по вопросам, относящимся
к компетенции комиссии;

обсуждать на заседаниях комиссии информацию юридических и физических лиц (их
представителей), интересы которых затрагиваются выявленным несоответствием между
заключенными и действующими по состоянию на 1 марта 2025 г. договорами
водопользования, стороной которых они являются и Правилами использования водных
объектов для рекреационных целей на территории на территории муниципального района
«Тарумовский район» Республики Дагестан

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе руководителя комиссии, заместителей
руководителя комиссии, членов комиссии и секретаря комиссии.

4.2. Руководитель комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
р аспределяет обязанности между заместителями руководителя комиссии, членами

комиссии и секретарем комиссии;
- организует проведение заседаний комиссии;
- утверждает дату проведения и повестку дня заседания комиссии;

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию
задач.

4.3. По решению руководителя комиссии в его отсутствие обязанности руководителя
комиссии исполняет один из заместителей руководителя комиссии, в отсутствие
руководителя комиссии и заместителей руководителя комиссии - член комиссии,
полномочия которого подтверждаются доверенностью, подписанной руководителем
комиссии, либо в период его отсутствия - заместителем руководителя комиссии.

4.4. Члены комиссии имеют право вносить предложения по вопросам, относящимся к
компетенции комиссии.

4.5. Секретарь комиссии:

- участвует в подготовке вопросов для рассмотрения на заседании комиссии;
информирует членов комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии;

- направляет членам комиссии не позднее чем за три рабочих дня до очередного
заседания комиссии повестку дня заседания;
- участвует в деятельности комиссии с правом голоса;
- ведет протоколы заседаний комиссии, представляет их на подписание
председательствующему на заседании комиссии;
- доводит до сведения исполнителей решения комиссии.

4.6. Заседания Комиссии проводятся в очной форме, а также в режиме
видеоконференцсвязи.

Заседание Комиссии, проводимое в режиме видеоконференцсвязи, считается очной
формой заседания, позволяющей обеспечить участие членов Комиссии в проведении
заседания.

4.7. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.

4.8. При невозможности личного участия в заседании члены комиссии не позднее чем
за один рабочий день до дня проведения заседания комиссии представляют председателю
Комиссии свое мнение по всем вопросам повестки дня заседания комиссии, оформленное в
письменной форме на бумажном носителе и собственноручно подписанное или в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-
ФЗ «Об электронной подписи».

Такое мнение учитывается при голосовании и принятии решений.

4.9. Мнение члена комиссии, направленное в соответствии с пунктом 4.8. настоящего
Порядка, при проведении голосования должно однозначно определять его позицию.

4.10. Мнение члена комиссии, направленное в соответствии с пунктом 4.8. настоящего
Порядка, должно быть доведено председательствующим на заседании комиссии до
присутствующих на заседании членов комиссии до начала голосования.

4.11. Заседание комиссии и принятые комиссией решения считаются правомочными,
если на заседании присутствует более половины ее членов.

4.12. Для подготовки решения комиссии администрация муниципального района
«Тарумовский район» Республики Дагестан направляет на рассмотрение комиссии копии
договоров водопользования (в электронном виде), запрошенных в соответствии с
требованиями действующего законодательства, и уведомляет членов комиссии о месте,
дате и времени заседания комиссии.

4.13. Комиссия в течение 4 месяцев со дня поступления копий договоров
водопользования обеспечивает их рассмотрение и принятие по ним в форме заключения
одного из следующих решений:

а) решение о соответствии договоров водопользования статье 50 Водного кодекса
Российской Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных
целей;

б) решение о несоответствии договоров водопользования статье 50 Водного
кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для
рекреационных целей и необходимости внесения в договоры водопользования изменений
путем подписания дополнительных соглашений к ним.

4.14. Решения комиссии принимаются отдельно по каждому вынесенному на
рассмотрение вопросу простым большинством голосов, подписывается председателем
комиссии в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.

4.15. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании комиссии.

4.16. Решение комиссии принимаются путем оценки условий договора
водопользования на предмет его соответствия статье 50 Водного кодекса Российской
Федерации, правилам использования водных объектов для рекреационных целей.

4.17. Для принятия решения комиссии о соответствии договора водопользования
статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных
объектов для рекреационных целей используется критерий о соответствии условий
использования водного объекта в месте осуществления водопользования и границах
предоставленной в пользование части акватории водного объекта требованиям статьи 50
Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных объектов для
рекреационных целей.

4.18. Для принятия решения комиссии о несоответствии договора водопользования
статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам использования водных
объектов для рекреационных целей и необходимости внесения в договор водопользования
изменений путем подписания дополнительного соглашения к нему используется критерий
о несоответствии условий использования водного объекта в месте осуществления
водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории водного
объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам
использования водных объектов для рекреационных целей.

4.19. В случае принятия решения комиссии о несоответствии договора
водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, правилам

использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости внесения в
договор водопользования изменений путем подписания дополнительного соглашения к
нему такое решение должно содержать:

а) указание членов комиссии на конкретные положения статьи 50 Водного кодекса
Российской Федерации, правил использования водных объектов для рекреационных целей,
которым договор водопользования не соответствует;

б) перечень изменений, которые необходимо внести в договор водопользования.

4.20. Информация о принятом решении комиссии, а также копия такого решения в
день его подписания направляются ответственным секретарем комиссии сторонам
договора водопользования с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)" или регионального портала государственных и муниципальных услуг,
ведомственных информационных систем, а также с использованием электронной почты.

В случае отсутствия технической возможности для направления указанных
информации о принятом решении комиссии, а также копии такого решения в электронном
виде информация о принятом решении комиссии, а также копия такого решения в день его
подписания направляются ответственным секретарем комиссии сторонам договора
водопользования по почте ценным письмом с уведомлением о вручении и описью
вложения.

4.21. В случае отмены Главой Республики Дагестан решения комиссии и
необходимости принятия комиссией нового решения, в соответствии с требованиями
постановления Правительства РФ от 14.11.2024 № 1552 «Об утверждении Правил
приведения договоров водопользования для использования акватории водных объектов для
рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской
Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья
граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)», комиссией
принимается новое решение по итогам рассмотрения жалобы Главой Республики Дагестан
в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения комиссией уведомления о
результатах рассмотрения жалобы Главой Республики Дагестан.

Информация о принятом решении комиссии, а также копия такого решения в день его
подписания направляются ответственным секретарем комиссии сторонам договора
водопользования способами, предусмотренными пунктом 4.20. настоящего Положения.

Приложение 2
постановлением администрации

муниципального района «Тарумовский район»
у Республики Дагестан

от «__/_» 2025 г. № ^^

СОСТАВ

комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие со статьей 50
Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных
объектов для рекреационных целей на территории муниципального района

«Тарумовский район» Республики Дагестан

Руководитель комиссии

Джамалов Глава муниципального района «Тарумовский

Василий Абдурашидович
район» Республики Дагестан

Заместители руководителя комиссии:

Кебедов Гаджиудрат -
Магомедович

Заместитель главы администрации муниципального
района «Тарумовский район» Республики Дагестан

Абдулазизов Мурад -
Магомедхабибович

Заместитель главы администрации муниципального
района «Тарумовский район» Республики Дагестан

Члены комиссии:

Гитиномагомедов Архитектор МКУ «УС и ЖКХ» администрации

Мухаммад Мухулович
муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан

Джамалдинов - Начальник отдела надзорной деятельности и

Алисултан Магомедович профилактической работы №9 по г.Южно-
Сухокумску, Тарумовскому и Ногайскому районам

Каяев Начальник территориального отдела Управления

Тайзулах Рамазанович
Роспотребнадзора по Республике Дагестан в
г.Кизляре (представитель по согласованию)

Курбанов - Директор Тарумовского филиала ФГБУ Управление

Абдусалам Айсамирзаевич
«Дагмелиоводхоз» Республики Дагестан
(представитель по согласованию)

Мерданов - Министр по туризму и народным художественным
промыслам Республики Дагестан (представитель по

Эмин Мерданович согласованию)

Уллаев Министр строительства, архитектуры и жилищно-

Бахтияр Магомедович коммунального Республики Дагестан

(представитель по согласованию)

Секретарь комиссии

Байбунов - ведущий специалист администрации

Байбун Магомедович
муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан (специалист по
муниципальному земельному контролю)